grande consolation personnelle que nous voyons les papes laisser la vie aux imparfaits et les condamner à l'amélioration plutôt qu'à l'extinction. Ce sentiment de bien-être que nous fait éprouver l'humaine condescendance du Saint-Siège en face des rigoristes tribuns de la liberté, qui procèdent par tout ou rien, nous engage à citer le passage du bref de Pie VI, en date du 10 mars 1791, relatif à notre sujet :

« Non hęc inficiamur, neque mirum cuiquam videatur, apud aliquos regulares remissioŕem aliquando languidioremque effectum esse posse suorum institutorum spiritum, neque pristinum disciplinę ab iis pręscriptę rigorem retineri. At propterea ne abolendi illi sunt ordines? Audiatur hanc ad rem, quod in concilio Basileensi objecit Petro Rayne, regulares oppugnanti, Joannes de Polemar. Iste minime quidem negavit invaluisse aliqua inter regulares reformatione digna: illud tamen adjunxit, quod, licet in religiosis multa sint, hoc tempore, quę reformatione indigent, sicut et in cęteris statibus; tamen nihilominus multum illuminant ecclesiam prędicationibus, et doctrinis; et nemo prudens in caliginoso loco existens, lucernam extinguit non bene sibi lucentem; sed habentem succum, seu schoriam, curat aptare, quo melius potest. Nam melius est, quod aliquantulum turbidę luceat, quam si penitus esset extincta. Quę planę sententia ab aliã derivatur, quam S. Augustinus tanto antę protulerat, nimirum: numquid idę negligenda est medicina, quia nonnullorum insanabilis est pestilentia? »

*(Recueil des décisions du Saint-Siège, tome 1<sup>er</sup>, p. 252.)*

On peut en dire autant de ceux qui veulent abolir la concorde des deux pouvoirs : ils favorisent les faux systèmes des hérétiques , ils blessent le genre de vie recommandé par l'Église depuis l'âge apostolique, et ils blâment les saints rois et les saints papes à qui la religion a élevé des autels et qui n'ont établi cette concorde que par une inspiration divine.

## XV.

Il nous reste à voir ce que l'Église pense du pouvoir temporel quand il ne la connaît pas , quand il la connaît et qu'il la repousse, et quand après l'avoir longtemps reconnue il veut la quitter encore.

Dans ces trois cas , l'Église au lieu de décréter l'abolition immédiate du pouvoir temporel comme elle le fait des faux dieux et des faux prêtres , l'Église le reconnaît et le sanctionne provisoirement ; ainsi l'exigent l'ordre matériel de la société humaine, qui ne souffre pas un instant d'interruption et les leçons qu'elle a reçues de son divin fondateur.